

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF JAL SHAKTI  
DEPARTMENT OF DRINKING WATER & SANITATION  
LOK SABHA  
UNSTARRED QUESTION NO.896  
TO BE ANSWERED ON 21.11.2019**

**Jal Jeevan Mission**

**896. DR. DNV SENTHILKUMAR S.:  
SHRI SHRIRANG APPA BARNE:  
SHRI VINAYAK RAUT:  
SHRI MOHANBHAI KALYANJI KUNDARIYA:  
SHRI HEMANT SRIRAM PATIL:**

Will the Minister of JAL SHAKTI be pleased to state:

- (a) the salient features and objectives under Jal Jeevan Mission (JJM) along with its present status of implementation;
- (b) whether the Government is planning to offer 43-55 litres of water per person per day to every rural household by 2024 and if so, the details thereof along with the targets fixed for the purpose and the steps taken by the Government to achieve the said targets;
- (c) the total funds sanctioned under the mission since its inception;
- (d) whether the Government has conducted any survey to provide drinking water through tap to every household especially in rural areas and if so, the details thereof; and
- (e) the other steps taken by the Government to bring piped water to each and every rural household?

**ANSWER  
MINISTER OF STATE FOR JAL SHAKTI  
(SHRI RATTAN LAL KATARIA)**

(a) to (d) Jal Jeevan Mission (JJM) aims to provide potable water at the rate of 55 litre per capita per day (lpcd) through Functional Household Tap Connection (FHTC) to every rural household by 2024. As reported by States/ UTs 14.57 Crore rural households are to be provided with FHTCs by 2024 for which an estimated outlay of 3.6 lakh Crore has been envisaged under JJM for a period of 5 years. A budgetary allocation of ₹ 10,000.66 Crore has been made for the year 2019-20 and first instalment has been released to eligible States/ UTs.

(e) For rural water supply, Government of India supplements the efforts of States by providing financial and technical assistance to States/ UTs. After the launch of JJM, a conference of Minister in-charge of rural water supply of various States was held in New Delhi followed by five regional workshops to discuss various aspects of JJM and modalities of the implementation. In addition, regular review of the programme is also held with States/ UTs.

\*\*\*